
 
 
Expedient núm. 186/2020 
Resolució núm. 65/2021  

 
CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA 

 I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA 
 
COMISSIÓ EXECUTIVA: 
President:  Sr. Ricardo García Macho: 
Vocals:  Sra. Emilia Bolinches Ribera 
 Sr. Lorenzo Cotino Hueso. 
 Sr. Carlos Flores Juberías (ponent) 
 Sra. Sofía García Solís 
 
València, 9 d'abril de 2021 
 
En resposta a la reclamació presentada per la Sra. , a l'empara de l'article 24 de la 
Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat 
Valenciana, mitjançant un escrit presentat davant el Consell de Transparència, Accés a la Informació 
Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana, amb data 2 d'octubre de 2020, considerant els 
antecedents i fonaments jurídics que s'especifiquen a continuació, la Comissió Executiva del Consell de 
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana adopta la 
següent, 

 
RESOLUCIÓ 

 
ANTECEDENTS 

 
Primer. Segons es desprén de la documentació que consta en l'expedient, amb data 2 d'octubre de 2020 
la Sra.  va presentar una reclamació davant aquest Consell de Transparència, Accés 
a la Informació Pública i Bon Govern, identificada amb el número de registre GVRTE/2020/1451215, 
en la qual va denunciar no haver obtingut cap resposta de l'Ajuntament de Sellent (València), respecte 
de la sol·licitud d'accés a la informació pública formalitzada davant aquest el dia 24 de juliol de 2020.  

Segon. L'esmentada sol·licitud d'accés tenia per objecte esbrinar l'estat de tramitació en el qual estava 
la reclamació presentada amb data 19 de juny de 2020 en relació amb les obres suposadament il·legals 
que un veí de la reclamant havia realitzat en la paret mitgera entre el seu habitatge i el de la reclamant 

, del municipi de Sellent, consistent en la instal·lació sobre aquesta d'un aparell 
d'aire condicionat. Aspecte aquest respecte del qual la reclamant havia sol·licitat de l'Ajuntament de 
Sellent l'expedició d'un informe i el requeriment al denunciat perquè restituïra la paret mitgera al seu 
estat original. 

Tercer. A fi de brindar una resposta fundada a la sol·licitud de la reclamant, amb data de 5 d'octubre de 
2020 es va concedir, de manera telemàtica, tràmit d'audiència a l'Administració requerida perquè 
formulara les al·legacions que considerara oportunes respecte de les qüestions mencionades, així com a 
facilitar a aquest consell qualsevol informació relativa a l'assumpte que poguera resultar rellevant. Escrit 
que per dues vegades –5 d'octubre i 21 de desembre de 2020– consta com remés, i per dues vegades –
15 d'octubre i 31 de desembre de 2020– com no accedit per part de l'Ajuntament de Sellent. 

Quart. Amb tot, l'Ajuntament de Sellent sí que va considerar oportú compartir amb aquest consell 
l'escrit que aparentment va dirigir –s'ignora per quin motiu– al Síndic de Greuges de la Comunitat 
Valenciana amb data 9 de novembre de 2020, on li va remetre sense més explicacions còpia d’aquest 
amb data 21 de gener de 2021. Motiu pel qual aquest consell es va assabentar que,  

“vista la sol·licitud presentada per la Sra. , en relació amb la instal·lació pel 
confrontant d'un equip d'aire condicionat en la mitgera contigua, per aquest escrit s'informa que 
l'Ajuntament de Sellent no és competent per a dirimir les qüestions que afecten el dret de propietat dels 



 
 
afectats”.  

Cinqué. Efectuada la deliberació de l'assumpte en la sessió de la data d'aquesta Comissió Executiva, i 
sense que haja sigut possible complir el termini oportú a causa de les carències estructurals d'aquest 
òrgan, s'adopta aquesta resolució sota els següents, 

 

FONAMENTS JURÍDICS 
 
Primer. D’acord amb l'article 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015, de transparència, bon govern 
i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell de Transparència, 
Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a resoldre les reclamacions que es 
presenten en el marc d'un procediment d'accés a la informació pública, amb caràcter previ a la seua 
impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa.  
 
Segon. Així mateix, és indiscutible que el destinatari de la sol·licitud d'accés a la informació pública 
objecte d’aquest recurs –l'Ajuntament de Sellent– es troba sense cap gènere de dubtes subjecte a les 
exigències de la llei esmentada en virtut del que es disposa en l’article 2.1.c. 
 
Tercer. En tercer lloc, i atés que l'article 11 de la Llei 2/2015 estableix així mateix que: 
“Qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organització legalment 
constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant sol·licitud prèvia i sense més limitacions 
que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà necessari motivar la sol·licitud ni invocar 
la llei.” 
Cal concloure que la Sra.  es troba igualment legitimada per a instar l'acció garantista 
d'aquest consell a l'efecte de suplir la inacció de l'Administració pública reclamada. 
 
Quart. Finalment, cal estimar que la informació sol·licitada, que és la que podria estar en l'expedient 
administratiu obert en relació amb la denúncia presentada per la reclamant en la ja esmentada data de 
19 de juny de 2020, constituiria informació pública, d'acord amb el que s'estableix en l'article 13 de la 
Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern, segons el 
qual s'entén per informació pública els continguts o documents, siga quin siga el seu format o suport, 
que estiguen en poder de l'Administració i que hagen sigut elaborats o adquirits en l'exercici de les seues 
funcions. 
 
Cinqué. A la vista de tot això, una vegada constatada la condició d'afectada de la reclamant, i en absència 
de cap objecció per part de l'Administració requerida –que ni va creure oportú oposar-se a allò sol·licitat 
quan la reclamant li va dirigir la reclamació, ni va creure tampoc oportú fer-ho quan aquest consell el 
va instar a fer-li arribar les seues al·legacions–, només queda reconéixer el dret d'accés de la Sra.  

 als documents que integren l’esmentat expedient, en el cas que aquest haguera sigut efectivament 
incoat i que es trobara així mateix conclòs. En cas contrari, serà d'aplicació el que es disposa en l'article 
45 del Decret 105 (2017), de 28 de juliol, del Consell, de desenvolupament de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, 
de la Generalitat, en matèria de transparència i de regulació del Consell de Transparència, Accés a la 
Informació Pública i Bon Govern, en el qual es prescriu que, 
“S'inadmetran les sol·licituds que es referisquen a informació que estiga en curs d'elaboració o de 
publicació general. En aquest cas, s'indicarà a la persona sol·licitant el centre directiu responsable, el 
mitjà i el lloc exacte en el qual podrà accedir a la informació sol·licitada i la data estimada perquè es 
difonga o estiga disponible. 
A aquest efecte, s'entendrà per informació en curs d'elaboració aquella que resulte incorporada a 
documents o suports en tramitació o en procés de finalització i que, en conseqüència, no dispose encara 
de tots els seus elements o aquests siguen provisionals. La resolució que denegue l'admissió a tràmit de 
la sol·licitud haurà d'indicar la data estimada en què aquesta estarà finalitzada. 
Quan l'accés siga sol·licitat per persones que tinguen la condició d'interessades en un procediment 
administratiu en curs, la sol·licitud s'integrarà en aquest procediment i se li aplicaran les normes 
reguladores d'aquest, de conformitat amb el que es disposa en la disposició addicional primera de la Llei 



 
 
19/2013, de 9 de desembre, per la qual cosa serà aplicable la normativa reguladora del procediment 
administratiu de què es tracte.” 
 
Sisé. Per contra, en cas que –com sembla deduir-se de l'escrit referit en l'antecedent quart d'aquesta 
resolució– l'Ajuntament de Sellent s'haguera considerat incompetent per a dirimir el conflicte suscitat, 
o senzillament no li haguera atorgat a la reclamació de la Sra.  la credibilitat o la rellevància 
suficient com per a obrir efectivament un expedient sobre aquest tema, el dret d'accés a la informació 
pública de la Sra.   requeriria per a la seua satisfacció que l'Administració requerida 
l’assabentara de manera expressa de la inexistència de cap expedient sobre aquest tema. 
 

RESOLUCIÓ 
 
En atenció als antecedents i fonaments jurídics descrits, la Comissió Executiva del Consell de 
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern acorda,  
 
Primer. Estimar la reclamació presentada per la Sra.  mitjançant un escrit de data 
2 d'octubre de 2020, i instar l'Ajuntament de Sellent perquè bé li lliure en el termini màxim d'un mes 
dels documents que integren l'expedient obert a partir de la reclamació presentada amb data 19 de juny 
de 2020, bé li faça constar en idèntic termini la inexistència d'aquest. 

Segon. Convidar la reclamant perquè comunique a aquest consell qualsevol incidència que poguera 
apreciar-se en l'execució d'aquesta resolució. 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar un recurs contenciós 
administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptadors des de l'endemà de la notificació, de 
conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa. 
 

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS 
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN 

 
 
 

Ricardo García Macho 




